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Mesdames, Messieurs,

J'ai le plaisir de vous diffuser I'Atlas de
I‘Artisanat 2015.

Véritable état des lieux de I'artisanat et
de son évolution, ce document est une
référence pour nous et pour nos
partenaires tout au long de I'année.

Tout d'abord, I'Atlas rappelle le poids économique de
nos entreprises (26 181 établissements, 40 907 salariés
et 2 221 apprentis) et l'importance qu'elles ont dans le
dynamisme socio-économique de nos territoires.

Aprés la conjoncture tendue des 2 dernieres années,
2014 donne des signes de reprise sur certains métiers.

Le secteur alimentaire confirme son essor tant en emploi
gu’en activité. Le batiment essaie de se maintenir avec
le développement durable et la rénovation énergétique
tandis que la fabrication est en plein renouvellement
technologique. Le secteur des services est en attente :
les services a la personne et aux entreprises continuent
leur progression mais certains métiers sont touchés par
les choix économiques des ménages et des entreprises.

Tout le territoire est couvert par l'artisanat et le nombre
d'établissements continue sa croissance dans un
contexte de concurrence pas toujours acceptable.
L'emploi est en stagnation ; seuls les métiers de
proximité continuent a tirer leur épingle du jeu profitant
d'une demande dynamique et trés férue des produits
artisanaux ou « faits maison ».

Enfin la santé financiere des entreprises artisanales
reprend des forces ; I'enjeu de la transmission reste a
faciliter pour le chef d’entreprise.

Pour résumer, je constate que I'artisanat est un acteur
essentiel dans limpact sur les territoires, de la
Métropole aux confins du département.

Louis BESNIER,

Président de la Chambre de Métiers et de I'Artisanat de
la Haute-Garonne
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Partie 1

L’offre de service de la Chambre de Métiers et de |’ Artisanat

4a Chambre de Métiers et de I'Artisanat de Haute-Garonne est un établissement public qui assure plusieurs
missions auprés des chefs d’entreprises artisanales.

ACCUEILLIR, INFORMER, et ORIENTER
les porteurs de projet et les publics vers
I'artisanat

ENREGISTRER les formalités des
entreprises

ACCOMPAGNER et DEVELOPPER les
entreprises artisanales

[ ]

Haute Garonne CONTRIBUER AU DEVELOPPEMENT
TERRITORIAL
avec les partenaires économiques

@

Ref: Les missions
4a Chambre de Métiers et de I'Artisanat propose une offre globale de services (0.G.S.) qui se décline en 50

prestations. Ces prestations portent sur le conseil, I'information, la formation et le montage de dossier a
destination des porteurs de projets, des créateurs ou repreneurs, des artisans, conjoints ou salariés, des jeunes
apprentis, des cédants, mais aussi des collectivités locales.

4e chef d’entreprise artisanale est accompagné dans chaque étape de sa vie professionnelle : apprentissage,
création ou reprise d’entreprise, formation, développement et transmission.

« Collectivités et partenaires Les publics

esApprentis, * Porteurs de projets
eDemandeurs d’emploi

eJeunes,

¢ Artisans, conjoints

« Salariés * Cédants
v v v >
»
Information Sensibilisation Montage de dossier Formation Conseil
Accés a Support a la création et a la reprise d’entreprise Aide a la transmission d’entreprise

I'apprentissage, a la
formation et a | P L . . . . . . .
qouali?itcgtio? ala Réalisation des formalités administratives Appui a la promotion, au financement, innovation, export,

Conseil/formation a la gestion entreprise en difficulté

V‘(A‘ d’entreprise Appui au développement de I'économie locale
(’ L'offre de

Chambres de Métiers services

Soutien au développement durable, sécurité, environnement, hyg iene alimentaire.
et de I'Artisanat

Haute-Garonno

Ref : L'offre de services de la CMA 31

La présentation détaillée de I'offre de services es  t disponible sur le site Internet:  www.cm-toulouse.fr

A noter : L'observatoire Economique et Statistique de I'Artisanat (dont fait parti I'Atlas Artisanat Haute-Garonne)

propose tous les chiffres clés et les analyses pour nourrir les projets de développement économique avec les
partenaires.
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ICLEEN | es secteurs d’activités dans I’économie locale =3

v Les secteurs d’activités de I'Artisanat

U Les entreprises artisanales se caractérisent par leur dimension (jusqu 'a 10
Eg&‘;“e?e;’]’;:';i‘l‘; salariés & la création) et la nature de leur activité. L'artisanat rassemble plus de
traiteur, poissonnier, cing cent dix activités différentes et deux cent cinquante métiers nécessitant une
chocolatier, glacier... certification obligatoire pour pourvoir les exercer. Qualifiés dans leur métier, les
artisans sont dépositaires de nombreux savoir-faire transmis essentiellement par le

Coiffeur, mécanicien biais de Il'apprentissage. Un chef d'entreprise artisanale sur deux est issu de

autos, taxis, I'apprentissage.

esthéticienne,
8 L‘ae::gngfr d;:;gﬁ]“gx' «Les entreprises artisanales sont concentrées dans le secteur de la
|5 réparateurs, ... construction/batiment (39 %), dans les services (41%) et le secteur de l'industrie
» et fabrication (11 %, hors agro-alimentaire) ; et enfin dans I'alimentaire/restauration

(8%).

Prothésiste dentaire,
5 ﬁglnéﬁtre&fﬁzﬂ'f'en « En 2013, l'artisanat francais compte 1,1 million d’entreprises (- 1,5 % en un an).
128 imprimeur, bijoutier, Les entreprises individuelles représentent la moitié des entreprises artisanales
il tapissier décorateur, ... (soit 581 800 entreprises) et 24% des entreprises sont dirigées par des femmes
[a

» 173 000 entreprises artisanales ont été créés en 2013 dont 84 000 avec le statut

Magcon, peintre, auto-entrepreneur. C'est dans la construction que les créations sont les plus
| Plauier, menuisier, nombreuses (42% des créations) ; vient ensuite le secteur des services (16%).
c carreleur, serrurier,
“E" charpentier, . . . o
=l électricien batiment, 4 entreprises artisanales sur 10 emploient des salariés et 90% d’entre elles ont
Sl plombier, ... cing salariés ou moins.
Les secteurs de I'Artisanat Source : INSEE — Tableaux de I'Economie Frangaise - Edition 2015
R
Fniliin -, . . . . L
Lo, W ’ Au niveau national, I'artisanat représente 31 % du secteur marchand et géneéere 281
w?% o ﬁr/ milliards d’euros par an de chiffres d’affaires, 105 milliards d’euros de valeur ajoutée
;, " et 14 milliards d'euros a I'export ; ce secteur occupe 10% de la population active
20, PN francaise (source : Chiffres clés de l'artisanat — DGCIS 2015).
el (e

v'L'Artisanat est un acteur majeur du développement é  conomique de la
Haute-Garonne

® Secteur créateur de richesses avec un role essentie | sur le territoire Haut-Garonnais

En Haute-Garonne, les entreprises artisanales représentent 49 % du nombre total d’entreprises du département
et 13% de I'emploi salarié. En 2014, 26 181 établissements artisanaux  sont actifs sur le département.

Méme si des disparités existent entre territoires (urbain, périurbain et rural),
I'artisanat participe pleinement a I'animation des bassins de vie et assure une
fonction prépondérante de services de proximité aux populations locales : ainsi se
renforce le lien social . Toujours trés bien implanté dans l'aire urbaine de
Toulouse (72 % de l'artisanat) , I'artisanat connait aussi une forte progression
dans les territoires nord et sud de I'Aire Urbaine (+ 5% de croissance pour chaque
territoire). Il en est de méme pour le Comminges qui connait une redynamisation
avec plus de 276 entreprises supplémentaires entre 2005 et 2013 (environ 2 000
établissements actifs en 2013).

* Secteur formateur et créateur d’emplois

Dans des métiers trés divers, les entreprises artisanales haut-garonnaises emploient et forment 2 221 jeunes
apprentis . Ces derniers trouveront dans l'artisanat une formation technique et des débouchés professionnels
allant de salariés a repreneurs ou créateurs d’entreprises.

Plus de 40 907 salariés travaillent dans I'artisanat. Les secteurs de l'artisanat sont créateurs d’emplois avec
une moyenne d’environ 4,5 salariés par entreprise employeur

Yy A\l ’ ; _ _ Editi ; *Y compris établissements secondaires
(( / L'Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 20 15 Données : CMA 31 (Décembre 2014), Urssaf (Décembre  2014)



ICUWEN | e renouvellement de I’Artisanat haut-garonnais .y

v Les créations se maintiennent dans un environnement plus serein...
. . . 10 nouvelles entreprises créées chaque jour
 L’artisanat continue sa mutation : dans I'artisanat en Haute-Garonne.
. . z . 4000
Sans atteindre le niveau des créations S
7 . —®—|mmatriculation —®—Radiation
de 2011, les créations remontent et Immatricula Radiat 3653 o3 3613
dépassent maintenant 3 600 créations ; la . 4B
proportion de l'auto entreprise (notée AE) 3075 (L551AE) (1520AE) (1560 AE)
reste constante depuis 3 ans avec un total 3067
de 1 600 creations. Les AE contribuent o0 = 2916
R L, .. . 2805 (glont 785 AE)
fortement a la création (+3% en plus) mais 2650 _O——@ o
elles sont moins pérennes (+16,8% o 2834 o6 e
d’augmentation des radiations). 2500 sy (rehe 269
(696 AE)
o , . . -« 2357 (511 AF)
La création d’entreprises classiques (hors A 2247
AE) sont moins nombreuses mais plus *°° % 2003 e
7 - P 1948
pérennes (baisse des radiations de 13 % ).

1500
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

*: les radiations et les immatriculations correspondent aux données vues au 31/12/2014

... avec des radiations révélatrices de la conjoncture économique...

Les radiations se déclinent en différents motifs et I'entreprise radiée a plusieurs destinations : elle est soit cédée,
vendue ou fermée selon le cas.

Depuis 5 ans, les motifs de radiation ont la méme structure : en moyenne, 30% de motifs économiques , 30%
sans motifs identifiés (radiations faites a distance), 16% de liquidations judiciaires , 7% de motif personnel (retraite,
déces...).

La conjoncture 2014 montre une hausse des radiations faites a distance et une légére baisse des radiations
« liquidation judiciaire » ( ou « motifs financiers » comme des incidents financiers de trésorerie).

La répartition des radiations 2014 par motif Les motifs en hausse ...
® Les radiations pour motif inconnu  sont toujours en hausse

Motifs  Autres motifs °(+ 12% entre 2013 et 2014), Il s’agit des radiations faites a distance
Pe’s?“;':‘e's P (;?;2) via Internet ou courrier. Ces radiations faites a distance viennent des
14%) g sociétés (34%), d’entreprises individuelles (66%) dont 31% d’auto
i . entreprise.
Motifs Motif inconnu
écong;nsiques ° ° 973 ®Les motifs personnels (« retraite », « reprise emploi salarié » et
s ° (36%) « transfert hors HG ») sont stables en 2014.
Liquidation. y Les motifs en baisse sont : le motif économique (- 25% entre 2013
i"drsi;ire Changement de et 2014,au profit des motifs inconnus) et le changement de forme juridique.
(17%) forme juridique ® La radiation pour liquidation judiciaire  connait aussi une légere
(1‘;8) baisse de - 1%. Au total 82% des liquidations judiciaires viennent des
: sociétés et 18% d’entreprises individuelles.

@ Motif en baisse
K @ wiotif en hausse /

... et une pérennité des entreprises en hausse.

La pérennité des entreprises progresse : 8 entreprises sur 10 passent le
cap des 2 ans.

Zoom Survie a 2 ans Les créations faites en 2012 (la « génération » 2012) ont une pérennité a 2

Entreprises Entreprises ans de 78% : en effet 78% des entreprises sont toujours actives en 2014.
P P En détail, les créations AE ont une pérennité a deux ans de 69 % (soit 31%

classiques AE de disparition) tandis que les « classiques » ont une pérennité de 83%.
Services 9 699 . L . .
. . 89% % Avec 14 points de plus, les créations hors auto entreprises ont un meilleur
Alimentation 83% 75% taux de survie que les autres créations (phénoméne d’auto sélection pour
Batiment 78% 68% une partie).
Production 85% 74% Entre 2010 et 2012, la survie des AE a diminué de 1 point tandis que les
Tout secteur 83% 69% classiques ont une pérennité qui s’est améliorée de 3 points (rappel de la

Total — pérennité des créations 2010 : 80% pour les classiques et 70% pour les AE)
ota (]

*Y compris établissements secondaires

(@ Al : - i P )
( / L'Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 20 15 Données : CMA 31 (Décembre 2014), Urssaf (Décembre  2014)
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Partie 3

=5
26 1517 établissements antivanauy et 40 907 salariee aw 1™ Januier 2015
L'artisanat de Haute-Garonne représente 40% du parc artisanal Midi-Pyrénées ; entre

2013 et 2014, l'artisanat est en croissance de + 3,8 %, porté par l'alimentation (qui
connait une croissance + 10,3 %) et les services (+ 4 %).

Plus de 43 % des établissements exercent des activités dans le batiment, qui regroupe 37% de I'emploi
salarié ; les services en comptent 32% (pour 31% des salariés) , la production 13% (pour 16% de salariés)
et I'alimentation 12% (pour 16% des salariés). Le tissu économique se concentre sur l'aire urbaine
toulousaine (72% des établissements).

Toulouse métropole regroupe prés de 7 600 artisans, Muret 540 artisans, Saint-Gaudens 304 artisans et
Fronton 170 artisans. Au total, la plus petite communauté de communes compte 29 artisans (34 salariés) et
13 153 artisans pour la plus grande communauté de communes ( 23 455 salariés) ; en moyenne, 240
artisans pour 270 salariés par communauté de communes.

Implantation géographique des établissements par ba  ssin d’emploi

Aire urbaine de Toulouse 18117 30992 1623

A . ", CU Toulouse Métropole 13 153 23455 1195
rrondissement CAduMuretain 1980 3093 187
de Toulouse CAduSicoval 1205 2286 92
18 977 établissements (+4,3%) Toulouse 7619 11559 572

31 264 salariés (-0,2%) Scot Nord Toulousain 2225 2633 176

1674 apprentis CC du Frontonnais 661 828 67

CC de Save et Garonne 536 713 42

Fronton CC des Coteaux du Girou 455 516 39

Arrondissement Tegies CC Val'Aigo 354 416 21
de Muret Toulouse ScotLauragais 1268 1587 106

5 171 établissements (+3,1%) CC Lauragais Revel Sorezois 406 587 36
7 094 salariés (+1,2%) Revel CC Coeur Lauragais 346 286 22
407 apprentis CC Cap Lauragais 338 514 28

Scot Sud Toulousain 2538 3146 176

CC de la Vallée de I'Ariege 585 765 35
CC du Volvestre 559 676 45

CC du Saves 409 3 24

Arrondissement
de Saint-Gaudens

2 033 établissements (+1,1%)
2 549 salariés (-3,6%)
140 apprentis

Densité artisanale pour 10 000 habitants

Scot Comminges 2033 2549 140
CC du Saint Gaudinois 553 894 42
CC Nebouzan-Riviére-Verdun 217 230 16 WHaute-Garonnéll 505 FAT. Toulousél 191
CC du Canton de Salies-du-Salat 209 211 11 [Wiici-pyrénéeslll 214 INArMuretll 252

[ Toulouse ™ 167 Arrondissements

I France "I 158 BR.St Gaudens 260

Tendances clés

Comparée a 2013, la situation de I'artisanat est en croissance
portée par les secteurs de lalimentation et les services. 8340 1273 793 1654
L’'emploi est plutdt stable ; seule I'alimentation affiche une 3364
croissance franche de I'emploi de plus de + 9%. 0 Senvices 6 581 22 614
L’évolution par bassin d’emplois montre une dynamique plus & Producton
importante pour I'arrondissement de Muret. = Baiment
Avec 260 artisans pour 10 000 habitants, le Comminges " AMmenaton 611
affiche la plus forte densité artisanale. 3157 6 652
‘ Etablissements ‘ Salariés ‘ Apprentis ‘ AE
(26 Blets) (40 907 ets) (2 221ets) (4758 AE)

Zoom : Conjoncture économique

Les tendances dans le secteur artisanal retrouvent en partie les tendances observées pour
I’emploi des PME du département (source : Note de conjoncture Banque de France 2014)

© Une activité en légere reprise portée par quelques métiers clés.

* L'emploi progresse modestement avec un contexte plus optimiste.

* Le volume des affaires se maintient.

Les facteurs clés de la reprise sont une bonne connaissance du marché et de la clientéle, une adaptation a la
concurrence,

Yy A\l ' ; _ _ Editi ; *Y compris établissements secondaires
( ( / L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 20 15 Données : CMA 31 (Décembre 2014), Urssaf (Décembre  2014)
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Partie 3 isanat en Haute-Garonne en 2015

Evolution du nombre d’entreprises artisanales* en H aute-Garonne depuis 5 ans

=6

27000 | 26 181 l’artisanat poursuit sa croissance avec  + 3,8 %

en 2014, soit 951 établissements en plus. L'année
2014 montre une légere reprise avec +0,4% de
croissance hors AE portée principalement par le
secteur de l'alimentation.

26 000 | 25230
25000 - 24 425
23563

(dont 4 758 AE)

(dont 3 912 AE)

24 000 |
(dont 3 022 AE)

23000 (dont 1 979 AE)
21546 . , e
22000 | 54 055 21439 Chiffres clés de l'artisanat de Haute-Garonne ...

21000 - 1,6 salarié par établissement en moyenne

20000 - 4,5 salariés en moyenne pour les entreprises
19000 « employeurs »
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 8 apprentis pour 100 établissements

L’'emploi salarié et les apprentis dans les entrepris es artisanales* en Haute-Garonne

el gy Mormede Sans retrouver la croissance de 2005-2012, I'emploi
d'entreprises salariés ., . .
salarié montre une baisse moins forte : - 0,2 % en 2014

0 salarié 17 143 65,5% 0 0,0%

L35 atariés o o W‘; Bas 7;0 contre - 0.3% en 2013 (40 976 pour 2013 et 41 100
R . ' ' salariés pour 2012). Environ 50 emplois ont été sauvés
6 a 10 salariés 1312 5,0% 9 863 24,1% N , . ..
P ——— 207 1 6% 5 316 13.0% par rapport a 2013. Le nombre d’entreprises sans salarié
= ’ ’ augmente de 1,5 point, passant de 64% a 65,5 % entre

+ de 16 salariés 341 1.3% 10305 252% 2013 et 2014 (phénomene de l'auto-entreprise).

Total 26 181 100,0% 40 907 100,0%

Nombre de contrats d’apprentissage
4000

pour 'apprentissage, c'est plus de 2 221 apprentis qui

3500
8056 3045 om0 2850 o sont formés par les artisans du département : le nombre de

3000 2612 40 )t contrats est en baisse de 10% ; depuis 5 ans, la
2500 conjoncture économique n'est pas favorable. Les jeunes
2000 apprentis sont surtout présents dans I'alimentation et dans

1500 les services et plutdét en zone urbaine : a noter 30% de
jeunes filles apprenties.

1000
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ancienneté des entreprises artisanales en 2014 (en % ) Statut juridique des entreprises artisanales
en 2014 (en %)

<3ans 3-10ans +delOans

SCOT Nord Toulousain 30,6 39,5 30,0 7 ;5 AE
SCOT du Lauragais 32,7 36,1 31,2 29% 4758
SCOT Central 36,1 35,2 28,7 L 18%
SCOT Sud Toulousain 30,7 38,1 31,2 SRS
Pays de Comminges 28,9 33,0 38,1 13 496
Haute-Garonne 34,4 35,7 29,9
Haute-Garonne 2013 35,9 34,1 30,0

vec une ancienneté moyenne de 8 ans, les

entreprises sont réparties de facon égale en
termes d’ancienneté.

A noter : une surreprésentation des entreprises
récentes sur le Scot Central.

%ne entreprise sur deux sous forme de société .

Entre 2013 et 2014 , la part des sociétés augmente de
1 point et la part des AE augmente de 2 points. Cette
tendance est nouvelle.

Age et répartition homme / femme des chefs d’entrep  rises artisanales en 2014 (en %)

<35ans 35-45ans 46-55ans +de55ans Sexe F  Sexe H profil des artisans
SCOT Nord Toulousain 18,7 33,8 32,2 15,3 20,2 79,8 = 45 ans en moyenne,
SCOT du Lauragais 16,3 32,8 31,2 19,7 21,1 78,9 = Dans |a tranche 35-55 ans pour 62% des cas
SCOT Central 213 30,9 29,9 17,8 22,2 77,8 . 78 % d'h t 22 % de f
SCOT Sud Toulousain 20,2 324 30,9 16,6 192 808 avec /o Y d'hommes e o0 de femmes
Pays de Comminges 14,7 28,2 33,8 233 21,6 784 pour diriger les entreprises.
Haute-Garonne 20,2 31,2 30,6 18,0 21,7 78,3
Haute-Garonne 2013 20,6 31,4 30,4 17,6 21,4 78,6

A noter : Une proportion homme/femme stable et des artisans plus jeunes dans le Scot Central (zone de Toulouse).

( ) A\l ’ i _ _ iti i *Y compris établissements secondaires
( / L'Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 2015 Données : CMA 31 (Décembre 2014), Urssaf (Décembre  2014)
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3 157 crablissements antivanaur et 6 65 salanias aw 1% Janvien 2015

Le secteur alimentaire représente 12 % de l'artisanat départemental et 16% des emplois
salariés et est en croissance de + 10,3 %. Entre 2013 et 2014, la restauration rapide
connait une forte progression (+ 16%), la boulangerie-patisserie rejointe par la boucherie
charcuterie suivent le pas avec respectivement +2,9% pour l'activité et plus de 6% pour
'emploi.

Les entreprises artisanales de l'alimentaire se répartissent principalement en trois grandes branches , les
métiers de la viande et poisson (boucherie, charcuterie et poissonnerie), les métiers de la farine (boulangerie
et patisserie principalement) et les plats a emporter (la restauration rapide, les sandwicheries).

Les établissements sont installés sur tout le département notamment dans les zones les plus peuplées ou les
plus urbanisées. L’aire urbaine de Toulouse concentre une bonne partie de l'alimentation : Toulouse
métropole regroupe 1 205 artisans alimentaires, Muret 62, Saint-Gaudens 40 et Fronton 17. Toutes les
communautés de communes sont dotées d’artisans en alimentaire. En moyenne, 36 artisans et 56 salariés
par communauté de communes.

Implantation géographique des établissements de I'a limentation par bassin d’emploi
Aire urbaine de Toulouse 2285 5146 447
Arrondissement + CU Toulouse Métropole| 1794 4115 338

CA du Muretain 189 442 58
CA du Sicoval 117 253 10
Toulouse 1205 2527 168

de Toulouse
2 403 établissements (+11,1%)
5175 salariés (+10,3%)

455 apprentis Scot Nord Toulousain_ 196 266 34
CC du Frontonnais 53 74 12
Fronton CC de Save et Garonne 52 73

Arrondissement CC des Coteaux du Girou 38 60 9

de Muret Blagnae *se CC Val'Aigo 36 42 4

476 établissements (+9,4%) A o Scot Lauragais lg 312 4;

1 007 salariés (+8,0%) evel CC Lauragais Revel Sorezo!s 14 1

114 apprentis Muret CC Coeur Lauragais 41 50 9

CC Cap Lauragais 45 61 9
Scot Sud Toulousain 221 459 44
A di ¢ Cazéres CC de la Vallée de I'Ariége 44 79 10
rrondissemen CC du Volvestre 51 106 12
de Saint-Gaudens SElRECTRls CC du Savés 39 68 7

278 établissements (+4,9%)
470 salariés (+6,3%)
42 apprentis

Densité artisanale pour 10 000 habitants

Scot Comminges 278 470 42 Toulouse 26 Arrondissements

CC du Saint Gaudinois 62 92 11
e o Toulouse 24
gggﬂﬁfsn CC Nebouzan-Riviére-Verdun 36 61 5 Biatite-Garonnsl 25 —_ e
- . 7 ure
CC du Canton de Salies-du-Salat 29 53] 2 Midi-Pyrénées - 27

Eroncd 17 St Gaudens 36

Tendances clés

Comparée a 2013, la situation artisanale est en forte croissance en activité et en emploi, de par la demande
multiple et diversifiée des ménages et des touristes. Le nombre d'établissements progresse de + 10,3 % ; avec
+9,7 %, I'emploi est trés dynamique.

L’évolution par bassin d’emploi montre que la croissance est présente sur les 3 arrondissements.
Le Comminges affiche toujours la plus forte densité artisanale : plus une zone est rurale, plus les petites entreprises
s’y installent.

Zoom : Conjoncture économique

Les tendances de I'activité rejoignent celles des PME des branches comparables (les industries agro-
alimentaires et le commerce de détail alimentaire) : rythme de croissance accru de l'activité et de
I'emploi. L'atout agro-alimentaire a permis de rehausser les marges.

Les chefs d’entreprise ont de bonnes raisons d’étre optimistes : la situation financiére s’est améliorée
mais la concurrence persiste pour le commerce de détail.

) A\l ’ i _ _ iti i *Y compris établissements secondaires
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Evolution du nombre d’entreprises artisanales* en H aute-Garonne

3157
3200

dont 301 AE) .46 secteur de l'alimentation continue sa progression avec un

pic de croissance en 2014 : + 10,3% (contre +5,8 % en 2013) ;
c'est 294 établissements en plus. (+3,8% et 98 établissements hors
AE).

3000

2800 2707 (dont 216 AE)

(dont 158 AE)
2600

(dont 100 AE) . el g . .
2 400 Les activités affichant les plus grands taux de croissance sont les
« plats a emporter » et la « poissonnerie ».
22007 5074
2000 Chiffres clés de I’Alimentation de Haute-Garonne...
1800 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 2,1 salariés par établissement en moyenne
2007, 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 4,3 salariés en moyenne pour les établissements
L'emploi salarié et les apprentis dans les employeurs
entreprises artisanales* en Haute-Garonne 2 établissements sur 10 emploient un apprenti (19%).
Nombre % Nombre de % ‘4’emploi continue sa croissance avec  + 9,7 %
d'entreprises ° salariés °
0 salarié 1600 50,7% 0 0,0% 6 652 salariés pour 2014 contre 6 066 salariés pour 2013. La
el afosa'T”ES 1193 37,8% 2783 41,8% croissance de ce secteur s'intensifie, profitant des nouvelles
3 ié 0, 0, . . ,
&y saares 261 8,3% 1962 295% | papitudes de consommation des ménages (pour les plats
11 a 16 salariés 64 2,0% 818 12,3% A A N t A t O t . d | de 10
T - 12% A 16.4% préparés ou & emporter) . A noter : les entreprises de plus de

— T o007 oo T salariés profitent de ce phénoméne avec + 250 salariés en plus
comparé a 2013.

Et les entreprises employeuses ont augmenté leur effectif salarié.

Nombre de contrats d’apprentissage
800

- ‘4 apprentissage amorce une légere baisse, la premier e
622

" L e depuis 2007 ; -1,8 % entre 2013 et 2014.

wr En revanche, grace a son attractivité auprés des jeunes, ce

secteur affiche le meilleur taux d’apprentis : 19% soit 19

400 apprentis pour 100 entreprises.

Ce secteur représente aujourd’hui 12 % des entrepri  ses et
28 % des apprentis .

200
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ancienneté des entreprises artisanales Statut juridique des entreprises artisanales en 201 4

en 2014 (en %) (en %)
<3ans 3-10ans +del0ans El
SCOT Nord Toulousain 40,2 35,6 24,2 782 AE
SCOT du Lauragais 36,6 36,0 274 Sociétes 25% 301
SCOT Central 43,9 35,6 20,5 2028 10%
SCOT Sud Toulousain 35,3 36,7 28,1 65%
Pays de Comminges 36,1 33,2 30,7
Haute-Garonne 42,0 35,5 22,5
Haute-Garonne 2013 41,3 34,2 24,5

}4vec une ancienneté moyenne de 6,5 ans, plus de
4 entreprises sur 10 ont moins de 3 ans (tendance prés de deux tiers des entreprises sont sous le régime

portée par le Scot Central) : le sud du département (le société . La part des sociétés augmente de 1 point et la part

Sud Toulousain et le Comminges) regroupe les des AE a augmenté de 2 points comparé a 2013 .
entreprises les plus anciennes.

Age et répartition homme / femme des chefs d’entrep  rises artisanales en 2014 (en %)

<35ans 35-45ans 46-55ans +de55ans SexeF SexeH
profll des artisans

SCOT Nord Toulousain 21,6 33,7 30,5 14,2 21,5 78,5
SCOT du Lauragais 16,1 28,7 35,6 19,5 25,6 74,4 A _ .
T o i o i o oy Plutdt 35-55 ans; avec 45 ans en moyenne.
SCOT Sud Toulousain 19,0 32,9 31,0 17,1 25,6 74,4 R s
Pays de Comminges 11,3 26,3 412 21,2 28,0 72,0 Prés de 77% d’hommes et 23% de femmes
Haute-Garonne 21,0 30,9 32,0 16,1 23,9 76,1 pour diriger ces entreprises.
Haute-Garonne 2013 19,9 31,4 32,5 16,2 23,4 76,6

A noter : plus de femmes chefs d’entreprises dans le Lauragais, le Sud-Toulousain et le Comminges et des artisans
plus jeunes dans le Scot Central (zone de Toulouse).

( Al . . . *Y compris établissements secondaires
4"/ L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 20 15 Données : CMA 31 (Décembre 2014), Urssaf (Décembre  2014)




Partie 3 Secteur des SERVICES

=9
§ 340 etablivements antisanaur et 1€ 753 salariés aw 1% Janvien 2015

Avec une croissance de + 4 % entre 2013 et 2014, le secteur représente 32 % de
l'artisanat et 31 % des emplois salariés ; I'évolution de ce secteur est surtout portée par
les services aux entreprises (+ 5 %) et les services aux ménages (pressing et retouches
vétements avec + 4%). Comme lalimentation, I'implantation des établissements se fait
proche des villes, siege de la demande.

Le secteur des services regroupe une multitude d‘activittss comme la réparation automobile, la coiffure,
I'esthétique ou le transport avec les taxis. C'est un secteur lié a I'existence d'une clientele essentiellement
locale. Toulouse métropole compte 2 500 artisans, Muret 178, Saint-Gaudens 121 et Fronton 55.
Le département compte en moyenne 73 artisans pour 75 salariés par communauté de communes en
moyenne. Toulouse métropole compte 2 500 artisans et pres de 4 000 salariés dans les services.

Implantation géographique des établissements de ser  vices par bassin d’emploi

Aire urbaine de Toulouse 5996 10073 623

A(gro.;_':dlisement ‘F CU Toulouse Métropole 4422 7689 473
e loulouse I CA du Muretain 617 884 63
6 196 établissements (+4,4%) CAdusSicoval 415 914 37

10 183 salariés (-3,1%) Toulouse 2499 3948 262
633 apprentis Scot Nord Toulousain 653 765 63

CC du Frontonnais 191 293 25

. Fronton CC de Save et Garonne 164 186 16
Argon;rsse;nent CC des Coteaux du Girou 123 158 16
e Mure poree TouUlouse CC val'Aigo 111 98 5

1 551 établissements (+2,5%)
1 787 salariés (+0,9%)
128 apprentis

Scot Lauragais 353 434 24

CC Lauragais Revel Sorezois 112 159
CC Coeur Lauragais 80 66

CC Cap Lauragais 112 167

Muret

o~ ©

Cazeres Scot Sud Toulousain 745 698 51

CC de la Vallée de I'Ariege 183 162 5

p Saint-Gaud 162 152 16
Arrondissement ANEGAUEENS CC du Volvestre

CC du Saves 102 77 6

de Saint-Gaudens

593 établissements (+3,0%)
763 salariés (-1,7%)
32 apprentis

Densité artisanale pour 10 000 habitants

Scot Comminges 593 763 32

Toulouse 55

CC du Saint Gaudinois 199 348 14 Arrondissements
CC Nebouzan-Riviére-Verdun 60 57 2 jigiice-Garoiy 65 Toulouse 62
CC du Canton de Salies-du-Salat 66 72 4 Midi-Pyrénées = 60 Muret 76
France 51 StGaudens 76

Tendances clés

Comparée a 2013, le secteur artisanal maintient sa croissance avec plus ou moins d’intensité selon le territoire avec
un ralentissement de I'emploi ; la croissance est de + 4 % pour le nombre d'artisans et - 2,5 % pour le nombre de
salariés. Le secteur artisanal des services, d’habitude plutdt flexible, semble pétir de la demande hésitante du
marché ; certaines entreprises ont moins fait appel a I'intérim cette année.

L'évolution par bassin d’emploi montre une dynamique plus importante pour I'arrondissement de Muret.

Zoom : Conjoncture économique

Cette tendance ralentie se retrouve pour les PME des branches comparables du
département : en 2014, la branche des services connait une phase de décélération.

Cependant, une reprise est attendue portée par les activités de services aux
entreprises (conseil et assistance).

) A\l ’ i _ _ iti i *Y compris établissements secondaires
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Partie 3 Secteur des SERVICES =10

Evolution du nombre d’entreprises artisanales* en H aute-Garonne

8340
8400 - 8022 46 secteur des services continue sa progression.
8 000 7652 (dont 1 654 AE) ) .
(Elori 1 70 Entre 2013 et 2014, le secteur continue sa croissance
7600 e amorcée en 2009 : + 4 % avec un gain de 318
7200 - /(/, - entreprises en 1 an. (en baisse hors AE).
aont
1 6 530 . P . N
6800 5206« La croissance de ce secteur est portée par les services a
6400 | 6091 6117 la personne et les services aux entreprises.
6000 - 2 .
En 2014, ce secteur représente 32% des entreprises,
5600 T T T T T T T 1

31% des salariés et 37 % des apprentis.
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

L'emploi salarié et les apprentis dans les entrepris  es artisanales* en Haute-Garonne

Nombre o Nombre de o .ee nombre de salariés est en baisse de - 25 % ; 328
, . (] v ()
— de""e‘;r;ses — Sa'a(:'es — emplois en moins dans les services. (13 061 salariés pour
salarié 55 ,0% ,0% 0, ;
145 salariés e 27.0% ARG 38,3% 2013 et 12”957 pour 2012). Plu§ de 60% gle:s entreprises sont
6 a 10 salariés 367 4,4% 2725 214% Sans salarié (en hausse de 1 point comparé a 2013). A noter
11 a 16 salariés 105 1,3% 1353 10,6% une majorité des grosses TPE ont baissé leur effectif salarié
+ de 16 salariés 111 1,3% 3775 29,6%  comme certaines entreprises du secteur nettoyage.
Total 8 340 100,0% 12733  100,0%
Chiffres clés des Services de Haute-Garonne
Nombre de contrats d’apprentissage 1,6 salarié par établissement en moyenne
1200 4,6 salariés en moyenne pour les établissements employeurs
1061

11 % des établissements emploient un apprenti.
1012 1009

1000 y . . .
4 apprentissage concerne 800 jeunes apprentis, avec une

tendance baissiére de 10 points.

800 . .
Avec 37% des apprentis, le secteur des services est en

premiére position en termes de nombre d’apprentis.

600
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ancienneté des entreprises artisanales Statut juridique des entreprises artisanales en 201 4
en 2014 (en %) (en %)
El
<3ans 3-10ans +del0ans 2917 AE
35%
SCOT Nord Toulousain 32,0 38,8 29,2 1654
SCOT du Lauragais 34,0 32,0 34,0 Sociétés
SCOT Central 33,6 35,0 31,4 3654
SCOT Sud Toulousain 32,8 36,0 31,3
Pays de Comminges 28,3 31,7 40,0
Haute-Garonne 33,0 35,0 32,0
Haute-Garonne 2013 34,6 33,4 32,0
I4vec une ancienneté moyenne de 8 ans, les pus de 50% des entreprises sont sous le régime
entreprises sont également réparties par tranche d'age. entreprise individuelle (El : entreprise individuell e et
Comparé a 2013, le nombre de créations est en hausse AE : auto entreprise) . La part des sociétés est stable mais
de 1 point. la part des AE a augmenté de 3 points comparé a 2013.

Age et répartition homme / femme des chefs d’entrep  rises artisanales en 2014 (en %)
profil des artisans

<35ans 35-45ans 46-55ans +deb55ans Sexe F Sexe H

SCOT Nord Toulousain 22,7 30,1 33,2 14,0 46,4 53,7 Ce secteur compte le plus d’ entreprises

SCOT du Lauragais 20,1 35,2 26,9 17,8 41,7 58,3 individuelles et le plus de femmes dirigeantes.
SCOT Central 233 29,9 28,5 18,3 39,9 60,1 o " art _

SCOT Sud Toulousain 25,7 311 288 145 410 590 62% d’artisans de « 3555 ans », avec

Pays de Comminges 18,6 27,6 297 24,1 42,4 57,6 légérement plus de « + de 55 ans » dans le
Haute-Garonne 23,0 30,1 28,9 18,0 40,8 59,2 Comminges.

Haute-Garonne 2013 23,5 30,5 28,5 17,5 41,0 59,0

L'age moyen est de 44 ans.
A noter : 4 entreprises sur 10 sont dirigées par une femme (représentation portée par les services et le soin a la
personne), avec un rajeunissement du secteur sur les tous les territoires hormis le Nord Toulousain.

) A\l ’ i _ _ iti i *Y compris établissements secondaires
Q L'Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 20 15 Données : CMA 31 (Décembre 2014), Urssaf (Décembre  2014)




Partie 3 Secteur du BATIMENT
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17 320 établissements antivanaur et 14 941 calarniee aw 1 Januier 2015

Le batiment représente 43 % de l'artisanat et 37 % des emplois  salariés. Entre 2013 et
2014, ce secteur retrouve la croissance du nombre d  ’'établissements avec + 2,5 % : la
couverture charpente et I'étanchéification sont les seuls métiers qui maintiennent une
croissance a plus de 5 %. L’emploi retrouve un souffle avec un ralentissement de la baisse
(-0,6% pour 2013/2014 contre -2,5 % pour 2012/2013) ; I'emploi résiste principalement
dans les métiers connexes a la rénovation énergétique.

Le batiment regroupe principalement cing types de métiers : la magonnerie-terrassement, la couverture-
plomberie-chauffage, la menuiserie-serrurerie, 'aménagement-finition, et les installations électriques. C'est
le premier secteur d'activité  dans le département en nombre d’entreprises.

Toulouse métropole regroupe 2 887 artisans pour 3 411 salariés, Fronton 79 artisans (pour 83 salariés),
Muret 236 artisans (pour 275 salariés), Saint-Gaudens 94 artisans (87 salariés) et Fronton 79 artisans (83
salariés).

Implantation géographique des établissements du bat iment par bassin d’emploi

Aire urbaine de Toulouse 7470 10736 407
CU Toulouse Métropole 5176 7869 279
CA du Muretain 947 1300 46

CA du Sicoval 481 633 34

Toulouse 2887 3411 105

Arrondissement "’
de Toulouse
7 868 établissements (+3,0%)
10769 salariés (-0,4%)
448 apprentis

Scot Nord Toulousain 1111 1107 69
CC du Frontonnais 339 333 26

CC de Save et Garonne 261 258 16
CC des Coteaux du Girou 239 240 12
Arrondissement ccvalAigo 159 168 11

de Muret

2 558 établissements (+2,3%)
3 267 salariés (+1,9%)
137 apprentis

Scot Lauragais 556 618 35

CC Lauragais Revel Sorezois 139 139 8
CC Coeur Lauragais 184 130

CC Cap Lauragais 146 259 11

©

Cazeres

. Scot Sud Toulousain 1289 1575 74
Arrqnd:ssement CC de la Vallée de I'Ariege 287 350 17
de Saint-Gaudens CC du Volvestre 275 356 16

CC du Saves 243 195 11

Saint-Gaudens

894 établissements (-1,0%)
905 salariés (-10,6%)

56 apprentis Bagires=ded uchon Scot Comminges 894 905 56 Densité artisanale pour 10 000 habitants
CC du Saint Gaudinois 204 214 12 EToulouse Tl 63 5 iccoments
CC Nebouzan-Riviére-Verdun 95 86 8 [Bite Garoniell 89 Touousem 79
CC du Canton de Salies-du-Salat 80 41 5

[Fici-pyrencesl] 95 et Tl 125
. France . 63 .t Gaudel‘. 11
4

Tendances clés

Comparé a 2013, l'artisanat du batiment semble commencer a sortir la téte de I'eau : croissance du nombre
d’'établissements (+ 2,5 % portée surtout par I'auto entreprise) et baisse ralentie de I'emploi salarié (- 0,6%).

L’évolution par bassin d’emplois montre une dynamique plus importante pour I'arrondissement de Muret.

Avec 125 artisans pour 10 000 habitants, I'arrondissement de Muret affiche la plus forte densité artisanale.

Zoom : Conjoncture économique

Cette tendance se retrouve partiellement dans les mémes branches de métiers des PME du
département : le batiment est en baisse pour I'activité et pour I'emploi.

Selon I'Observatoire de OPBTP, le batiment est en recul , principalement du fait de la diminution
des chantiers liés a la construction neuve et de la baisse de la commande publique, entrainant
une baisse de I'emploi. Cependant, pour 2015, un sursaut de reprise sera peut étre possible via
les plans de relance du logement et de la transitio  n énergétique . La tension sur les prix
continue a fragiliser les entreprises, avec des défaillances financieres possibles.

) A\l ’ i _ _ iti i *Y compris établissements secondaires
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' BATIMENT
Partie 3 Secteur du MEN .10

Evolution du nombre d’entreprises artisanales* en H aute-Garonne

11800 11 320 .Ze nombre d’entreprises progresse en 2014 :
11400 7 | RCRE + 2,5 % de croissance contre 1,7% en 2013. Sans
11000 - TEE (dont2 189 AE)  retrouver la croissance de 2012, le secteur semble
10 600 - Cont 1450 A(Ed)oml STILE) déco!ler en 2014, porté par le p,hénoméjne AE : gain de
10 200 275 établissements est observé (en baisse hors AE).
9800 9611 (dont 353 AE) Les métiers liés a la rénovation énergétique sont ceux
9400 1 qui résistent le mieux .

9000 -

8600 . ) et

8200 Chiffres clés du Batiment de Haute-Garonne

5007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 1,3 salarié par établissement en moyenne
4,4 salariés en moyenne pour les établissements
) y ) employeurs
L’emploi salarié et les apprentis dans les 6 apprentis pour 100 établissements

entreprises artisanales* en Haute-Garonne

/4prés | 'année 2013 (forte baisse de - 2,5 %), 'emplo i
Nombre de

Nombre % %

d'entreprises salariés montre une baisse moins forte : - 0,6 % sur 1 an soit 91
0 salarié 7928 70,0% 0 0,0% emplois de moins (15 032 emplois en 2013 et 15 420 emplois
1 a5 salariés 2660 23,5% 5 658 37,9% en 2012).
6 a 10 salariés 455 4,0% 3430 23,0%
11 4 16 salariés 146 1,3% 1920 12,9% En 2014, 280 emplois ont été sauvés par rapport a 2013.
+ de 16 salariés 131 1,2% 3933 26,3% . s .,
70% des entreprises n'ont pas de salarié (pour 69% en 2012),
Total 11 320 100% 14 941 100% . . P 2 N , .
chiffres expliqués par le phénomeéne de 'auto entreprise et la
Nombre de contrats d'apprentissage création d’entreprise sans recrutement..
1400
1200 | S 1130 4 e batiment estle 2 ° secteur d’accueil des apprentis avec 641

1000 apprentis formés tous les ans.  La conjoncture n’est toujours pas

favorable : -13,3 % de baisse entre 2013 et 2014).

Ce secteur est prépondérant pour l'artisanat avec 43 % de l'artisanat,
37 % des emplois salarié et 31% des apprentis.

200
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ancienneté des entreprises artisanales en 2014 Statut juridique des entreprises artisanales en
(en %) 2014 (en %)
<3ans 3-10ans +del0ans El
SCOT Nord Toulousain 27,7 42,3 30,0 R AE
. 28% 2189
SCOT du Lauragais 32,2 38,0 29,9
SCOT Central 38,7 36,5 24,8 Sociétés 20%
SCOT Sud Toulousain 29,5 40,8 29,7 5879
Pays de Comminges 27,7 34,6 37,7
Haute-Garonne 354 37,5 27,1
Haute-Garonne 2013 37,7 35,9 26,4

f4vec une ancienneté moyenne de 7 ans, les

entreprises sont également réparties, avec une
surreprésentation des «3-10 ans ».

‘ea répartition des formes juridiques est en plein

changement : baisse de 1 point pour la part sociétés et
augmentation de 4 points de la part des AE.

!ﬁ * Age et répartition homme / femme des chefs d’entrep  rises artisanales en 2014 (en %)

<35ans 35-45ans 46-55ans +de55ans SexeF SexeH profil des artisans
SCOT Nord Toulousain 16,9 36,9 31,6 14,7 33 96,7 64 % de «35-55 ans» avec prés de 20%
SCOT du Lauragais 15,1 34,2 32,7 18,0 57 94,3 de « < 35 ans »
SCOT Central 21,4 32,8 30,2 15,7 54 94,7 .
SCOT Sud Toulousain 18,2 33,8 31,6 16,4 3,0 97,0 Une moyenne d’age de 44 ans.
Pays de Comminges 14,4 30,8 33,7 21,2 4,2 95,8
Haute-Garonne 19,7 33,2 30,9 16,3 4.8 95,2 Prés de 95 % d’hommes pour 5% de
Haute-Garonne 2013 20,7 33,2 30,4 15,7 4.9 95,1 femmes pour diriger ces entreprises_

*Y compris établissements secondaires
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Partie 3 Secteur de la PRODUCTION
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3 564 crablivements antisanaur et 6 581 salarits aw 1™ Janvier 2015

Ce secteur représente 13 % de l'artisanat et 16 % de s salariés. Entre 2013 et 2014,
ce secteur accuse le coup et montre une croissance ralentie de 1,9 % (contre +3%
en 2012/2013).

Seuls certains métiers sortent du lot : la fabrication vétements (+ 5 %), de I'imprimerie
(+7%) et la prothése dentaire (+ 9 %). En revanche, I'emploi est en retrait.

La production (ou la fabrication) comprend un grand nombre d'activités  qui ont pour point commun la
transformation de matériaux divers notamment le métal, le bois, la pierre, le plastique, le cuir, les fibres
textiles.

Toulouse métropole compte plus de 1 028 artisans (pour 1 673 salariés), Fronton en compte prés de 20 et
Saint-Gaudens 49 artisans (pour 91 salariés) et Muret 63 artisans (pour 138 salariés). En moyenne, 25
artisans pour 40 salariés par communauté de communes.

Implantation géographigue des établissements de la production par bassin d’emplois

Arrondissement + Aire urbaine de Toulouse 2366 5037 146
de Toulouse \w CU Toulouse Métropole. 1761 3782 105
2 510 établissements (+1,8%) CAduMuretain 227 467 20
5 137salariés (-3.1% CA du Sicoval 192 486 11
31 Toulouse 1028 1673 37

138 apprentis

Scot Nord Toulousain 265 495 10
CC du Frontonnais 78 128 4
Arrondissement CC de Save et Garonne 59 196 3
de Muret CC des Coteaux du Girou 55 58 2
2 . CC Val'‘Aigo 48 108 1
0y
5?603e;ablhss.?ments (+3,2%) Scot Lauragais 182 224 3
sa ane.s ¢6,2%) CC Lauragais Revel Sorezois 92 147 1
28 apprentis CC Coeur Lauragais 41 40 0
CC Cap Lauragais 35 27 2
Arrondissement Scot Sud Toulousain 283 414 7
de Saint-Gaudens Saint-Gaudens CC de la Vallée de I'Ariege 71 174 3
CC du Volvestre 71 62 1
268 établissements (+0,4%) CC du Saveés 25 33 0
411 salariés (-0,5%)
10 a rentis Arao Densité artisanale pour 10 000 habitants
PP chgf?:r:es e Scot Comminges 268 411 10 [Tououse Ml 23 Arrondissements
CC du Saint Gaudinois 88 240 5 P pe——
CC Nebouzan-Riviére-Verdun 26 26 1
CC du Canton de Salies-du-Salat 34 45 0 ici-pyrénces ] 33 IMuret T 20
. France . 27 't Gauder. 34

Tendances clés

Comparée a 2013, ce secteur tente de se maintenir avec une baisse de I'emploi sur tout le territoire. Seul
I'arrondissement de Saint-Gaudens fait mieux pour I'emploi, avec peut étre un contexte de concurrence moins
important.

Par bassin d’emploi, I'arrondissement de Muret porte haut son activité sans tenir I'emploi.
Avec 34 artisans pour 10 000 habitants, le Comminges affiche la plus forte densité artisanale.

Zoom : Conjoncture économique

Cette tendance se retrouve partiellement dans celle des branches comparables du
département : I'évolution de I'activité est mitigée selon les produits. Les productions des
biens de consommation sont en difficulté tandis que I'industrie des biens intermédiaires
redémarre. Les équipements électriques et électroniques  restent trés dynamiques.

Une nouvelle décélération reste possible dans ce secteur qui montre des signes
d’essoufflement.

) : _ _Editi : *Y compris établissements secondaires
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Partie 3 Secteur de la PRODUCTION

Evolution du nombre d’entreprises artisanales* en H

14

aute-Garonne

3600

3500 | Ep— .4e secteur de la production est en croissance ralentie en
3345 )

3400 R 3075 3287 3300 2014 : + 1,9% en 2014 pour 2,9 en 2013. (effet de l'auto

3300 | /\ 3205 (dont614 AE)  entreprise pour partie)

] \k/~\3 12 (dont 512 AE)

3100 | > (dont 384 AE) Chiffres clés de la Production de Haute-Garonne ...

3000 | (dont 106 AE) 2,1 salariés par établissement en moyenne

2900 5,6 salariés en moyenne pour les établissements employeurs

5 800 7 apprentis sur 100 établissements

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

L’'emploi salarié et les apprentis dans les entrepris es artisanales* en Haute-Garonne

Z’emploi connait une baisse de - 3,5 % pour 2014 soit

Nombre o Nombre de . i . L,

d'entreprises % salariés % 236 emplois en moins (6 817 salariés pour 2013 et 6 914

0 salarie 2107 62,6% 0 0.0% | Salaries en 2012). _

14 5 salariés 876 26,0% 2102 31,9% 138 emplois ont été supprimés en 2014 comparé a 2013

6 a 10 salariés 229 6,8% 1746 26,5% (-1,4 % de baisse en 2013)

11216 salariés 92 21% 1225 18.6% 38% des établissements emploient des salariés, 5 salariés en
+ de 16 salariés 60 1,8% 1508  22,9% 0 : : plol Anes, 5 salares
moyenne par entreprise « employeur », ratio le plus élevé de
Total 3364 100% 6581 100% lartisanat

Les métiers porteurs sont ceux tournés vers |’industrie
mécanique, électrique mais aussi le textile et I'imprimerie.

Nombre de contrats d’apprentissage
500
450
400
350
300
250
200
150
100

429

420

14
.4 apprentissage est en baisse forte.

Depuis 2009, la tendance est a la baisse vu la conjoncture et
I'organisation des entreprises qui en découlent.

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Ancienneté des entreprises artisanales en 2014 Statut juridique des entreprises artisanales en

(en %) 2014 (en %)
El
<3ans 3-10ans +de 10ans 699 AE
SCOT Nord Toulousain 31,7 32,1 36,3 Sociétés 22% f;:/l
SCOT du Lauragais 28,0 385 335 1935 °
SCOT Central 27,0 30,8 42,1 59%
SCOT Sud Toulousain 27,2 329 39,9
Pays de Comminges 27,0 30,0 43,1
Haute-Garonne 27,4 31,4 41,2
Haute-Garonne 2013 28,4 29,8 41,8

,4vec une ancienneté moyenne de 10 ans, les entreprises

sont les plus anciennes de |’ artisanat, avec une
surreprésentation des «plus de 10 ans ». Comparé a 2012, le
poids des créations est en hausse de 1 point (phénomene de
I'auto-entreprise).

Age et répartition homme / femme des chefs d’entrep

prés de 60% des entreprises sont sous le régime

société , caractéristique de ce secteur le plus
capitalistique. La part des AE augmente de 3 points
comparé a 2013.

rises artisanales en 2014 (en %)

profil des artisans

* 60% de « 35-55 ans » avec plus de 20% de

<35ans 35-45ans 46-55ans +deb55ans Sexe F Sexe H
«+ 55 ans ».
SCOT Nord Toulousain 14,3 29,9 33,6 22,1 243 75,7 « 48 ans en moyenne, moyenne la plus élevée
SCOT du Lauragais 13,0 27,7 30,5 28,8 24,1 75,9 de larti !
SCOT Central 147 271 322 26,0 293 70,7 e lartisanat.
SCOT Sud Toulousain 15,7 28,8 33,1 22,4 31,1 68,9 ..
5 g b g ] b oh A o
Pays de Comminges 11,0 227 356 30,7 274 726 * 71 % d’hommes et 29% de femmes pour diriger
Haute-Garonne 14,4 27,2 325 259 28,7 713 ces entreprises (part en hausse de 1,3 point)
Haute-Garonne 2013 13,6 27,6 33,2 25,6 27,5 72,5 notamment dans le secteur du textile.
( A Adas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 20 15 Données : CMA 31 (DgcYer%%'rlpggﬁ)ablljfss:;'f‘?g‘;cse‘incggdairggu)
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Partie 4 Les métiers de |I’Artisanat face au marché m15

v Les métiers de I'Artisanat : évolution entre 2013 et 2014

Pour mesurer I'évolution globale des métiers des 26 181 établissements artisanaux de Haute-
Garonne, un « barometre » sur 1 an peut se déduire du suivi des 60 métiers a plus fort poids.

L’évolution du nombre d'établissements entre 2013 et 2014 met en relief I'évolution a court
terme de chacun de ces métiers et compléte finement I'analyse des secteurs.

Nbre établissements Evol. établissements Nbre salariés =~ Evol. Salariés =~ Nbre Apprentis

SIEHEER AULENERIER 2014 2013/2014 2014 2013/2014 2014
BOUCHERIE CHARCUTERIE 432 2,9% 906 8,5%) 97|
BOULANGERIE PATISSERIE 676 2,9% 2173 6,1% 408
PLATS A EMPORTER 1783 15,7% 2833 8,4%) 93|
POISSONNERIE 69 3,0% 122 20,8% 6
DIVERS ALIMENTATION 197 9,4% 618 31,8% 7
TOTAL ALIMENTATION 10,3%)
Nbre établissements  Evol. établissements Evol. Salariés Nbre Apprentis
SECIEURISERVICES 2014 2013/2014 2013/2014 2:1p4
AMBULANCES 104 -4,6% 722 -0,6% 4
ATELIER DE RETOUCHES 127| 4,1% 19 -20,8% 1
BLANCHISSERIE PRESSING 180 4,0% 211 15,9% 1
BUREAUTIQUE INFORMATIQUE 278 5,3%) 152 -13,1% 2
CARROSSERIE 241 1,7%) 551 -4,8%) 50|
COIFFURE EN SALON 1272 0,2%) 1742 -3,2% 320
COIFFURE HORS SALON 365 5,8%) 4 -50,0% 0
CONTROLE TECHNIQUE AUTO 129 0,0% 180 1,7%) 0
CORDONNERIE 62 -1,6%) 5 0,0%) 3
ELECTROMENAGER 127 -3,1% 180 -12,2% 1
ESTHETIQUE 951 1,6%) 556 7,5%) 68|
FLEURS 313 3,6% 272 -2,2% 84
MECANIQUE AUTO 976 3,7% 2179 1,4%) 176
MOTO CYCLES 128 0,8%) 191 5,5%) 21
NETTOYAGE 949 7,2%) 3626 -7,2%) 16|
PHOTOGRAPHIE 227 17,0%) 93 0,0%) 4
REPARATION MONTRE HORLOGE BIJOUX 47| -4,1% 114 7,5%) 5
SECRETARIAT 91 1,1%) 121 4,3%) 1
TAPISSERIE 34 -17,1% 8 0,0% 1
TAXIS 622 2,0%) 625 6,5% 0
TOILETTAGE 111 3,7% 11 57,1% 5
DIVERS SERVICES 1 006 65,5% 1171 39,6% 30
TOTAL SERVICES 8 340 4,0% 12 733 -2,5% 793
Nbre établissements Evol. établissements Nbre salariés Evol. Salariés  Nbre Apprentis
SIEmALR b 2014 2013/2014 2014 2013/2014 2014
COUVERTURE CHARPENTE 535 6,6% 889 0,9%) 56
ENDUIT RAVALEMENT FACADES 120 -2,4% 79 -19,4% 0
ETANCHEIFICATION 110 5,8% 216 20,0% 0
INSTALLATION ET CONSTRUCTION DE PISCINE 66| -1,5% 30 -6,3% B
INSTALLATIONS ELECTRIQUES 1 364 1,6%) 1601 0,7%) 114
MACONNERIE CONSTRUCTION 2 354 2,6%) 3 840 -4,2%) 104
MENUISERIE 1 185 4,5% 1156 0,1%) 47
METALLERIE SERRURERIE 360 -3,5% 744 -4,5% 37
PEINTURE 1 520, 3,4%) 1523 3,5%) 51
PLATRERIE 869 1,2%) 834 -7,5% 25
PLOMBERIE 1410, 3,1%) 1768 -0,7%) 158
REVETEMENTS SOLS CARRELAGES 546 4,4%) 518 0,4%) 10!
TERRASSEMENTS 547 -0,9% 884 2,3%) 26|
DIVERS BATIMENT 334 0,3%) 859 10,7%) 10

TOTAL BATIMENT 11320 2,5% 14 941 -0,6% 641

Nbre établissements Evol. établissements Nbre salariés Evol. Salariés  Nbre Apprentis

e e 2014 2013/2014 2014 2013/2014 2014

AMEUBLEMENT -0,6% -10,5%)

BIJOUTERIE - HORLOGERIE 241 2,1% 186 -1,1% 0
FABRICATION VETEMENTS 231 5,0% 72 -13,3%) 1
IMPRIMERIE 318 7,1% 497 1,8% 12
MECANIQUE AGRICOLE 8 0,0% 22 4,8% 0
MECANIQUE DE PRECISION 154 2,0% 692 -1,8% 22
MENUISERIE ET FERMETURE METAL 86 0,0% 301 -4,7%) 6
MOTOCULTURE 38 18,8%) 98 15,3%) 4
PEINTRE EN LETTRE SERIGRAPHIQUE 40 -4,8%) 92 -11,5% 4
PROTHESISTE DENTAIRE 203 8,6% 332 -1,5%) 28
DIVERS PRODUCTION 1734 -13,7%) 4015 -12,2%) 85
TOTAL PRODUCTION ‘ 3 364 1,9% 6 581 -3,5% 176

Ref : Métiers de I'Artisanat - poids et évolution sur 1 an (Liste non-exhaustive)

A Al ’ i _ _ iti i *Y compris établissements secondaires

( ( / L’Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 20 15 Données : CMA 31 (Décembre 2014), Urssaf (Décembre  2014)
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Partie 4 Les métiers de |’Artisanat face au marché =16

v' Les métiers les plus employeurs et les métiers qui accueillent le plus
d’apprentis

Plus de 6 500 salariés et prés de Plus de 12 700 salariés et prés de
600 apprentis. 800 apprentis.
¥

La coiffure en salon, la mécanique
auto et le nettoyage totalisent
pres de 8000 salariés : La
tendance est a la stabilité.

Le secteur des services reste le
premier secteur fortement
impliqué dans I'apprentissage.

La boulangerie-patisserie et les plats a
emporter (avec plus de 2 000 salariés
chacun) emploient le plus de salariés. La
boucherie-charcuterie avec 432
établissements retrouve la stabilité en
nombre d’établissements et connalt une
croissance de + 8,5% des effectifs
salariés.

I est omniprésent dans la
coiffure en salon (320 apprentis),
la mécanique auto et Ia
carrosserie (230 apprentis)
viennent ensuite les fleuristes et
|'esthétique avec plus de 60
apprentis chacun

. .z P 24
Plus de 6 500 salariés et présde o
o

180 apprentis.

L'imprimerie, I'ameublement, Ila
prothése dentaire et la mécanique
de précision comptabilisent prés de
300 salariés chacun.

La boulangerie-patisserie, les plats a
emporter et la boucherie-charcuterie
totalisent plus de 550 apprentis.
L'alimentation est le seul secteur qui
poursuit sa croissance dans
I'apprentissage.

Prés de 15 000 salariés et 650 apprentis.

La magonnerie construction, la plomberie
et l'installation électrique regroupent
respectivement 4 000, 1800, 1 600
salariés. A noter: certains métiers
absorbent la demande avec une croissance
du nombre d’établissements et d’autres par
"augmentation des effectifs salariés.

La magonnerie-construction, la plomberie et I'installation Les métiers de la prothése dentaire et Ia
électrique accueillent plus de 100 apprentis chacun. mécanique de précision sont les métiers qui
accueillent le plus d’apprentis.

Zoom sectoriel 2015 : Le secteur du batiment en att  ente de reprise

6000 T T 20,0%
2,8% 4,3% 1,8% 2,6% 1,9% 4,3%
5000 + 55 1+ 0,0%
9 9 -0,7%
0,4% 1,7% 2,3% . 2.9% b
4000 + T -20,0%
3886
3000 T T -40,0%

3 107

2 404 2320 1 -60,0%

A laide de Vlindicateur secteur 200 1

d’activité a 20 catégories (dit

1000 T T -80,0%

« NAR20 »), le secteur du batiment est
2 q . . . 0 ‘ ‘ -100,0%
passe au crlble D en voici Ies AMENAGEMENT COUVERTURE INSTALLATIONS MACONNERIE MENUISERIE TRRASSEMENT 0
enseignements par branche d'activité FANITIONS PLOMB CHAUFFAGE ~ ELECTRIQUES SERRURERIE TRAVAUX DIVERS
Légend:
‘- Etablissements Salariés —— Evol ets —— Evol salariés ‘ E?/g??é\?olution entre

2013 et 2014
En 2014, le secteur du batiment est en croissance en nombre d’établissements (+2,5%), portée par l'auto
entreprise, et en ralentissement pour 'emploi (-0,6%). La situation est meilleure qu’en 2013 : la tendance est
différente selon les branches.

En effet, le terrassement semble se tourner vers des structures plus grosses : + 4,3 % de croissance d’emploi
(dont + 2,3% de croissance pour le terrassement seul).

L'installation ou la rénovation électrique se porte bien : en croissance en établissements et en emplois. La
branche couverture-plomberie-chauffage est en croissance en emploi et maintien des établissements.

En revanche, la magonnerie et la menuiserie accusent le coup.

Les axes porteurs sont la rénovation énergétique et le développement durable pour le marché des
consommateurs (ou « Business to Consommer » ) et la mise aux normes et les nouveaux matériaux pour le
marché des entreprises (ou « Business to Business »).

) A\l ’ i _ _ iti i *Y compris établissements secondaires
Q L'Atlas Artisanat Haute-Garonne - Edition Janvier 20 15 Données : CMA 31 (Décembre 2014), Urssaf (Décembre  2014)




Partie 4

v’ L'observatoire Economique et Statistique de I'artis

L'observatoire permet de :

® Donner des informations et des cartographies actualisées et des études annuelles sur I'évolution des différents
secteurs de I'Artisanat. ; ces études sont souvent assorties de préconisations pour apprécier le tissu économique

local, et pour repérer des potentiels d’activités du territoire

® D'apporter notamment aux acteurs de l'artisanat et aux partenaires des grilles de lecture
d’entreprises artisanales (les diagnostics territoriaux)

L’Observatoire de ’artisanat de Haute-Garonne

m17

anat de Haute-Garonne...

sur les chefs

® Des analyses marketing centrées sur les besoins des chefs d'entreprises artisanales pour leur proposer des
outils et des services adaptés.

Lartisanat, une ambition
au service de Toulouse
e

iagnosfic

Exemples :

Atlas HG 2013,
Diagnostic CC Colaursud,

TERRITORIAL
ARTISANAT

Livre Blanc Toulouse Métropole 2015
Contrat de ville Saint-Gaudens 2015

www.artisanligne.com

Les outils Internet

@ LINNOVATION
www.diplus.fr
T P

D ORLLS

A destination des collaborateurs et des
partenaires,
sécurisé) réalisé par la CMA 31 permet de
proposer des statistiques et des fiches de
synthese
département (pays, canton, scot, epci....) :

- 200 diagnostics générés

- 1 600 connexions en 2014

- Convention d'ouverture pour la CRMA Midi-
Pyrénées signée.

cet outil internet (par acces

sur tous les territoires du

Construit via un partenariat
Carsat/Direccte/CMA 31, cet outil internet
a destination des artisans et TPE , a
portée nationale, a pour objectif de faire
agir le chef d'entreprise en lui proposant
des plans d’actions adaptés a sa situation.

Innovant sur trois points : il s'utilise en
autoporté, a un contenu QHSE simplifié, et
est construit via une étude marketing
qualitative

Prix innovation Préventica 2015

SYNTHESE CHIFFRES CLES — Artisanat Haute-Garonne

60000
2800
40000 2200
=3 Nbre d établissements === Nbre d'établissements
50000 —Nbre de salariés 2221 35000
B Nbre drapprentis - 2300 e Nbre de salariés 30992 1 1800
40 907 30000 —M— Nbre d'apprentis 1623

40000

30000

20000

10000

Production

Alimentation Services Batiment  Haute-Garonne

1800

1300

800

300

-200

Nbre moyen de Taux
salariés d'apprentis
Alimentation 2,11 19,4%
Production 1,96 5,2%
Services 1,53 9,5%
Batiment 1,32 57%
Total Haute-Garonne 1,56 8,5%

25000

20000

15000

10000

5000

Pays de
Comminges

SCOT Lauragais

Pays de Comminges

SCOT Lauragais

SCOT Nord Toulousain
SCOT Sud Toulousain

Scot CENTRAL

Total Haute-Garonne

1400

1000

600

200

-200
SCOT Nord
Toulousain

SCOT Sud
Toulousain

Scot CENTRAL

Nbre moyen de Taux
salariés d'apprentis
1,25 6,9%
1,25 8,4%
1,18 7,9%
1,24 6,9%
1,71 9,0%

1,56 8,5%

*Le taux d'apprentis est le rapport entre nombre d’apprentis et le nombre d’établissements.

(,vy(ﬂ
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Partie 4

L’analyse des enquétes TPE de Haute-Garonne =18

v L'année 2014 est marquée par la baisse des défailla nces financieres, tant au

niveau national qu’au niveau des entreprises artisa  nales du département.

Apres les tensions financiéres observées en 2013, 'année 2014 montre des signes de redressement des affaires :
I'artisanat suit cette tendance nationale et affiche les meilleurs chiffres depuis 2011. L'adaptation des chefs
d’entreprises artisanales a la conjoncture est mise ainsi en relief.

En 2014, - 0.2% de baisse des défaillances financieres pour I'artisanat contre -0.8% de moyenne nationale.

A noter : Chiffres clés défaillances financieres 2014 France Haute-Garonne Artisanat

du département Les défaillances financiéres
P Te;gigce Te;gir:ce Tendance 2013 Tendance 2014
452 liquidations judiciaires (-1%) soit 17% des radiations. —
1 110 redressements judiciaires  soit 4% des entreprises Liquidation judiciaire +4,1% -0,3% +3,5% -1,30%
actives Défaillances financieres -0,1% -2% + 3,9% +0,27%
0, - 0, 0, - 0,
* Liquidation judiciaire : fermeture d’entreprise Total +2,8% 0,8% +3,8% 0,2%

Défaillance financiére : problemes financiers graves .
P g Sources : Etude Altares Bilan 2014 et

Statistiques radiations Artisanat Haute-Garonne

L'analyse approfondie de ces chiffres permet de dre  sser un portrait robot
de I'entreprise qui sort son épingle du jeu
® Plutdt une entreprise dans la production et les services : ces secteurs ont sauvés des emplois
(avec -37% et -24% de baisse des défaillances comparé a 2013).

® Plutdt O salarié (des artisans travaillant seuls) ou plus de 3 salariés : L'emploi apparait comme
un levier mais aussi une source de tension selon le profil de I'entreprise .

® Une ancienneté de moins de 5 ans ou plus de 10 ans permet de mieux résister : le risque est
le plus important & 6-10 ans lors de périodes d’investissement.

® Plut6t une entreprise individuelle :les El (-7% dont -7,6 pour les artisans commercants).

® Le sud ouest est plus épargné que le reste de la France : la région Midi-Pyrénées et le
Languedoc Roussillon montrent des cessations de paiement en plus forte baisse qu’au niveau
national (-2% et -3%)

Zoom Le comportement de transmission des TPE ... quelques éclairages.

- . Les leviers et les freins détectés dans 2 enquétes externes
La transmission est un passage de relais

entre un cédant et un repreneur. Forces Faiblesses
(%]
[}
=l ° Le chef d’entreprise souhaite valoriser | ® Attachement affectif a I'entreprise
§°8 l'actif de I'entreprise  (gain financier ou | © Indisponibilité pour prévoir le marché futur
E=8 compensation) © Transmission familiale en baisse
(<l ° Des 50 ans, 30% des chefs © Autoévaluation de I'entreprise difficile
a d’entreprise pensent a la transmission. © Anticipation nécessaire pour profiter des
isfl  °® Bonne santé financiére des TPE dispositifs fiscaux
fl (baisse du nombre de défaillances) *© Protection en cas de force majeure a choisir
Opportunités Menaces
w
g ® Nombreuses offres ® Régimes juridiques/fiscaux complexes et
JRT . Lo d’accompagnement expert protection du patrimoine a la carte

[

En realité ,le cedant prenq 4 décisions tv3| ° Nouvelle loi en faveur de la ® Offre de gestion du changement peu

pour concretiser sa transmission. M8 {ransmission salarié visible
g ® Marché cessions de fonds francais le = ® Contexte d'incertitude économique
7l plus important d’Europe * Difficulté a mobiliser des fonds pour le
i) ° La transmission ...source de repreneur
] , . .
(" renouvellement pour I'entreprise ® Nombre de repreneur limité

Q Source : Synthese Enquéte Fidal 2014 tout secteur, (  sous représentation des répondants TPE)
Préparer et Barometre de transmission portant sur les dirige ants de PME de plus de 50 ans, de 20 a 250 salariés,
I'entreprise

a cette

transmission

A noter : Chiffres clés transmission 2014 du département . On peux estimer le

Trouver un accord potentiel de transmission faite par les TPE artisan  ales.
sur les conditions
de reprise ® 350 cessions de fonds de commerce (enregistrées par la CMA 31)

® 960 changements de gérant
® Certaines entreprises individuelles changent de for me juridique pour se
préparer a la transmission.
. Choix
Gestion du économique A noter : Rappel potentiel indicatif de transmissio n ... 5000 dirigeants de plus de
changement 50 ans.

) A\l ’ i _ _ iti i *Y compris établissements secondaires
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CATEGORIE CONSEIL / FORMATION

LAUREAT CHAMBRE DE
METIERS DE LA
HAUTE-GARONNE

PRODUIT PRESENTE

DIPLUS
Portail internet d'accompagnement a la prévention des risques
pour les artisans et TPE.

Découvrez Diplus sur:

www.diplus.fr

ronne

FErR
‘o D 'P L U s @ Espaceadhérent —inscrivez-vous ——seconnecter
Guide pour lasanté et la sécurité en TPE
OBTENEZ VOIRE PLAN
SIMPLES ET RAPIDES IMMEDIATS D'ACTION
COMMENCEZ
LEQUESTIONNAIRE
Charte de l'utilisateur Mode d'emploi
Le saviez-vous ? “L'
Diplus est un outil incontournable pour toute TPE qui souhaite La sécurité La formation du Les mesures Le matériel Les relais
faire I'évaluation des ses risques professionneis personnel d'urgence
EX Y  Les5piliersde lasanté et la sécurité au travail
pee '
Chambres de Métie
:tl::l.’;r;sanol & O\
hambr métier. l'artisan la H -
S Ry IE Chambre de métiers et de l'artisanat de la Haute-Ga

Responsable du service Etudes Statistiques et Prospectives
Observatoire Economique / Statistique CMA 31
Tel : 05 61 10 47 82 email : kbelkalem@cm-toulouse.fr

18 bis, boulevard Lascrosses — BP 91030 — Toulouse cedex 6

Tel : 0561 10 47 47  www.cm-toulouse.fr

Chambre de métiers et de I'artisanat de la Haute-Ga
Antenne Saint-Gaudens , 5 espace Pégot — 31800 Saint-Gaudens
Tel : 0561 89 17 57
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